1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos/entidades: Secretaria da Infraestrutura, Secretaria da Educação, 
Fundo Estadual de Saúde, Secretaria dos Recursos Hídricos, Casa Civil, Superintendência de Obras Públicas e Secretaria do Planejamento e Gestão, no valor 
de R$ 2.715.818.229,00 (DOIS BILHÕES, SETECENTOS E QUINZE MILHÕES, OITOCENTOS E DEZOITO MIL, DUZENTOS E VINTE E NOVE 
REAIS), para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme anexos I e II.
 			   R$ 1,00

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA  -  118.019.800,00 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC  -  1.150.853.200,00

[...]

Agropecuária do Estado do Ceará, matrícula nº 30000102, a viajar à cidade de Berlim, capital da Alemanha, no período de 01 a 07 de fevereiro do ano em 
curso, a fim de Participar do evento internacional FRUIT LOGÍSTICA 2026, concedendo-lhe 6,5 diárias e meia, no valor unitário de R$ 2.522,88, (dois mil, 
quinhentos e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos), mais 01 (uma) ajuda de custo no valor de R$ R$ 2.522,88, (dois mil, quinhentos e vinte e dois reais 
e oitenta e oito centavos), cálculos efetuados com base na cotação do euro do dia 20/01/2026, de R$ 6,3072 e passagem aérea, para o trecho Fortaleza-CE/
Berlim-Al/Fortaleza-CE, no valor de R$ 21.495,03 (vinte e um mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e três centavos), de acordo com Decreto nº 35.922, 
de 27 de março de 2024, publicado no Diário Oficial de 04 de abril de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Ceará, 56200006.20.609.214.10326.03.339015.1.5011200070.1 - 30609 CASA CIVIL, em Fortaleza, 30 de janeiro de 2026.

[...]

respectiva SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E NO CUSTO -SBQC, no Processo NUP 30001.013706/2024-78 e pela Lei Aplicável aos serviços; 
FORO: Fortaleza – CE. VIGÊNCIA: Os trabalhos de consultoria terão os prazos de execução e de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data da 
assinatura do Contrato.  VALOR GLOBAL: O Preço Global do Contrato é: US$ 745.700,11 (setecentos e quarenta e cinco mil, setecentos dólares e onze 
centavos), incluídos os impostos locais indiretos. O preço do Contrato será fixo e irreajustável.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  30100014.08.243.163.1
2193.03.449035.1.754.3220059.1.4.01 30100014.08.243.163.12193.03.449035.2.754.3220059.1.4.01  DATA DA ASSINATURA: